
Junta de 
Freguesia  

Poiares - Santo 
André

abril 25

Data Local Descrição Tempo Dispensado Observações

Beco da Maria
Cantinho de Vale Carvalhal
Rua Vale Carvalhal
Caminho do Zagalho
Rua Zagalho de Algaça

Vale Viegas Intervenção SOS - desobstrução de manilha
Entroncamento Recolha de sobrantes na N17

Ferreira Recolha de monos
Cemitério Limpeza manutenção  e limpeza de queimador 2
Pinheiro Abertura de valeta e colocação de tout venant no Caminho Trás da Eira

Vila Abertura de valeta na Rua Maria Julia Dias Ferrão
Limpeza e manutenção: Rua das Flores
Limpeza e manutenção: Rua Padre Francisco Lucas
Limpeza e manutenção: Rua da Passaria
Limpeza e manutenção: Caminho da Fonte

Ferreira Limpeza e manutenção: Quelha da Ferreira
Vale de Vaz Limpeza e manutenção: Rua das Hortas

Limpeza e manutenção: Travessa do Sobreiro
Limpeza e manutenção: Beco dos Sobreiros
Limpeza e manutenção: Rua José Ferreira Lima
Limpeza e manutenção: Rua Nª Sª das Preces
Limpeza e manutenção: Largo da Capela

Risca Silva/Zona Industrial Limpeza e manutenção: Rua da Zona Industrial 1 LB
Limpeza e manutenção: Rua de Couchel
Limpeza e manutenção: Beco dos Cedros
Limpeza e manutenção: Rua da Capela
Limpeza e manutenção: Quelha da Casa das Fontainhas
Limpeza e manutenção: Caminho do Covão
Limpeza e manutenção: Transversal do Caminho do Covão

Vale de Vaz Limpeza e manutenção: Rua da Capela
Cabeças Recolha de monos

Entroncamento Remoção de terras na Rua João Paulo II
Limpeza e manutenção: Rua José Ferreira Lima

Couchel

3

703/04/2025

Relatório de atividade mensal

Vale Carvalhal

Zagalho de Algaça 3

01/04/2025 7

2- MG e trator

Couchel

Vale de Vaíde

02/04/2025

3

4+3

7



Limpeza e manutenção: Rua Nª Sª das Preces
Limpeza e manutenção: Quelha da Fonte
Limpeza e manutenção: Caminho 
Limpeza e manutenção: Rua da Portelinha
Limpeza e manutenção: Caminho para Quinta
Limpeza e manutenção: Rua da Zona Industrial  
Limpeza e manutenção: Caminho da Quinta da Adip

Ribas, Vale Carvalhal, Couchel, 
Vale de Afonso, Vale Vaide, 

Vale Vaz
Recolha de Pastos

Segundeira Recolha de monos
Segundeira e Pinheirais Entrega de compustores

Limpeza e manutenção:Travessa das Estradas Reais
Limpeza e manutenção:Rua das Flores
Limpeza e manutenção:Caminho dos Lameiros
Serviço de biotriturador 1

Cemitério Limpeza e Manutenção 1
Cabeças Pintura dos muros da Capela das Cabeças 2
Catraia Manutenção parque de Lazer Nª Sª das Necessidades 1

Limpeza e manutenção: Rua da Eternidade
Limpeza e manutenção: Bairro Vale de Gião
Limpeza e manutenção: Parque Vale de Gião
Limpeza e manutenção: Rua do Casal
Pintura dos muros da Capela das Cabeças
Recolha de monos

Casal Limpeza e manutenção:Rua do Casal
Limpeza e manutenção:Avª Amália Rodrigues
Limpeza e manutenção:Beco da Avó Maria
Pintura dos muros da Capela das Cabeças
Abertura de valetas
Limpeza e manutenção: Rua das Flores
Limpeza e manutenção: Travessa Poço do Moinho
Limpeza e manutenção: Transversal  da Travessa Poço do Moinho
Limpeza e manutenção: Ladeira da Capela
Limpeza e manutenção: Largo S. Simão
Limpeza e manutenção: Rua do Covão
Limpeza e manutenção:Rua da Capela
Limpeza e manutenção: Travessa da Ribeira
Limpeza e manutenção: Entrada da Fonte
Limpeza e manutenção: Caminho Santo André

Catraia Parque de Lazer 1

7

Cabeças

3

2

7

Risca Silva/ Zona Industrial

2

4Vale de Gião

3+4

1 LB

Vale de Gião
7

4

Vale de Vaz

Vale de Vaíde

08/04/2025

09/04/2025

04/04/2025

07/04/2025

2

4

7

Vale de Vaz

Cabeças



Cabeças Pintura dos muros da Capela das Cabeças 3
Vale de Vaz Limpeza e manutenção: Rua do Cabeço

Levantar sepultura 353
Manutenção de máquinas e carrinha

Cabeças Conclusão da pintura dos muros da Capela das Cabeças
Catraia Corte bermas do parque de Lazer

Catraia, Cabeças, Vale de Vaz, 
Vale de Gião e Casal Recolha de Pastos 3

Limpeza e manutenção 1
Colocação de aro na sepultura 828-A 4

Pinheirais Limpeza e manutenção: Recolha de ervas do parque Bairro Manuel Martins Vicente
Vale de Gião Limpeza e manutenção: Poda de oliveira

Vila Limpeza e manutenção: Recolha de ervas na Rua Prof. Augusto Pinto Caldeira
Vendinha Limpeza e manutenção: Poda de oliveira e recolha de ervas na Av. Poiares e Trav. Vendinha
Ferreira Limpeza e manutenção: Rua das Almas
Paúlas Limpeza e manutenção: Rua das Paúlas

Cemitério Composição da sepultura 931, e conclusão da sepultura 855
Limpeza e manutenção: Terraços da Serra e mini rotunda
Limpeza e manutenção: N 17

Entroncamento Limpeza e manutenção: N 17 1+ LB
Vale do Lobo Limpeza e manutenção: Rua Vale do Lobo

Entroncamento Limpeza e manutenção: N 17
Limpeza e manutenção: Travessa da Vendinha
Limpeza e manutenção: Jardim (N17)

Vendinha/Entroncamento/Saf
ail//Vale do Lobo/Paúlas Recolha de pastos

Vale de Vaqueiro/ Av. Poiares Colocação de massa a frio
Vale do Lobo Limpeza e manutenção: Rua Vale do Lobo

Safail Limpeza e manutenção: Travessa do Safail
Ribeira do Moinho Limpeza e manutenção: Rua dos Ferradores

Cemitério Limpeza e manutenção
Cemitério Limpeza e manutenção, levantar sepultura 802
Ferreira Limpeza e manutenção: Cantinho das Camélias

Almas da Ferreira Limpeza e manutenção: Rua das Almas
Limpeza e manutenção: Rua da Gândara
Limpeza e manutenção: Beco da Gândara
Limpeza e manutenção: Caminho da Gândara
Limpeza e manutenção: Transversal entre Beco e Ruia da Gândara
Limpeza e manutenção: Caminho até à Eira
Limpeza e manutenção: Rua Fábrica da Lixivia
Limpeza e manutenção: Rua Eduardo R Carvalho

Limpeza de 
povoações

17/04/2025

21/04/2025

16/04/2025

15/04/2025

10/04/2025

14/04/2025

Entroncamento

11/04/2025

Cemitério

7

4

2

7

2

3

7

7

Entroncamento

7

Cemitério
7

7 2

2

2

Risca Silva

3

1

3



Limpeza e manutenção: Rua da Risca Silva
Cemitério Recolha dos contentores
Pinheiro Intervenção SOS - abertura de buraco

Almas da Ferreira Limpeza e manutenção: Rua das Almas
Póvoa da Abraveia Limpeza e manutenção: Caminho na Quelha de Vale da Rendeira

Limpeza e manutenção: Rua da Risca Silva
Limpeza e manutenção: Rua da Eira
Limpeza e manutenção: Largo da Eira
Limpeza e manutenção: Beco Fundo da Rua
Limpeza e manutenção: Rua da Bica
Limpeza e manutenção: Rua do Cabouco
Limpeza e manutenção: Caminho 
Limpeza e manutenção: Caminho dos Palheiros
Limpeza e manutenção: Rua das Quintas

Soito Soprar estrada vermelha 1
Ferreira, Almas das Ferreira, 
Risca Silva, Ribeira Moinho e 

Paço de Cima
Recolha de pastos

Vila Limpeza de sarjetas na Rua Professor Augusto Pinto Caldeira
Limpeza e manutenção: Rua das Quintas
Limpeza e manutenção: Caminho para Fonte do Paço
Limpeza e manutenção: Caminho para prédio da Rua das Quintas

Cemitério Manutenção e limpeza 1
Couchel Conserto do baloiço 4

Limpeza e manutenção: Rua Paço de Cima
Limpeza e manutenção: Beco do Regatinho
Limpeza e manutenção: Caminho da Peteira
Limpeza e manutenção: Rua da Fonte

Cemitério Manutenção e limpeza
Vale de Vaíde Limpeza e manutenção: Estrada de Vale de Vaíde

Vila Limpeza do adro da Igreja Matriz
Abertura de covato 700 e trasladação de ossadas da sepultura 837
Abertura de covato 837 2
Limpeza e manutenção: Rua H 1+2
Limpeza e manutenção: Rua Fábrica da Lixivia 1
Limpeza e manutenção: Rua da Eira
Limpeza e manutenção: Vereda da Eira
Limpeza e manutenção: Rua Paço de Cima

Paço de Baixo Limpeza e manutenção: Rua Paço de Baixo
Pereiro de Além Intervenção SOS - desentupir valeta

Cemitério Manutenção, limpeza e  Funeral da sepultura 837
Soito/ Z Industrial Limpeza e manutenção: Ciclovia 1+2

3

7

Paço de Cima

330/04/2025 7

Cemitério

Zona Industrial

28/04/2025

22/04/2025

29/04/2025

Paço de Cima
24/04/2025

23/04/2025

Risca da Silva

2
Ribeira do Moinho

Risca Silva

7

2

3

7

2

Paço de Cima

7

2

3

3

7

3



02/04/2025 Escola da Vila Hastear da bandeira Eco escola 14h00-14h45 Secretária
04/04/2025 CCP Dramatização em Comemoração dos 500 Anos de Camões 21h30-23h00 Tesoureiro

CC Lavegadas II Recriação das Invasões francesas 10h00-14h Secretária
CCP Lendas e Tradicões 15h30-16h30

CC Carvalho Sons da Serra 15h30 - 16h
Igreja Coro Misto da FFP 16h30-17h

25/04/2025 CCP Teatro " Ditaduras" 21h30-23h
27/04/2025 Vale do Gueiroo Almoço e passeio 13h00-14h00

17/04/2025 Junta Assembleia de Freguesia 20h30 - 22h40 Presidente e tesoureiro

21/04/2025 Junta Reunião das mesas de voto 19h30 - 20h30 Presidente
24/04/2025 Junta Reunião do executivo 19h30 -21h30 Executivo
30/04/2025 CCP Assembleia Municipal 18h00 -21h30 Presidente
01/04/2025 Formação Modular certificada ADIP

Parabéns à Academia de dança dos Bombeiros Vila Nova Poiares 
3 etapa do Grande Prémio o Jogo

Apoio nas licenças das queimas
Preenchimento IRS 2024

Site

Facebook

06/04/2025

Atualização dos documentos e informação no site - Atas, Protocolos, Editais

13/04/2025

24/04/2025

Outras 
atividades 
diversas

Abril

Presenças em 
reuniões

Publicações  
On-Line 

(Facebook e 
Site)

Presenças em 
eventos


