

Relatório de atividade mensal

abril 25

André					
	Data	Local	Descrição	Tempo Dispensado	Observações
			Beco da Maria		
		Vale Carvalhal	Cantinho de Vale Carvalhal		
			Rua Vale Carvalhal		
		Zagalho de Algaça	Caminho do Zagalho		3
		Zugumo de Alguça	Rua Zagalho de Algaça		3
	01/04/2025	Vale Viegas	Intervenção SOS - desobstrução de manilha	7	
		Entroncamento	Recolha de sobrantes na N17		
		Ferreira	Recolha de monos		
		Cemitério	Limpeza manutenção e limpeza de queimador		2
		Pinheiro	Abertura de valeta e colocação de tout venant no Caminho Trás da Eira		2- MG e trator
		Vila	Abertura de valeta na Rua Maria Julia Dias Ferrão		2- IVIG e trator
			Limpeza e manutenção: Rua das Flores		
		Couchel	Limpeza e manutenção: Rua Padre Francisco Lucas		3
		Couchei	Limpeza e manutenção: Rua da Passaria		3
			Limpeza e manutenção: Caminho da Fonte		
		Ferreira	Limpeza e manutenção: Quelha da Ferreira		
	02/04/2025	Vale de Vaz	Limpeza e manutenção: Rua das Hortas	7	
	02,04,2023		Limpeza e manutenção: Travessa do Sobreiro	,	
			Limpeza e manutenção: Beco dos Sobreiros		4+3
		Vale de Vaíde	Limpeza e manutenção: Rua José Ferreira Lima		
			Limpeza e manutenção: Rua № Sª das Preces		
			Limpeza e manutenção: Largo da Capela		
		Risca Silva/Zona Industrial	Limpeza e manutenção: Rua da Zona Industrial		1 LB
			Limpeza e manutenção: Rua de Couchel		
			Limpeza e manutenção: Beco dos Cedros		
		Couchel	Limpeza e manutenção: Rua da Capela		
		Codenci	Limpeza e manutenção: Quelha da Casa das Fontainhas]	
			Limpeza e manutenção: Caminho do Covão		3
			Limpeza e manutenção: Transversal do Caminho do Covão]	
		Vale de Vaz	Limpeza e manutenção: Rua da Capela		
		Cabeças	Recolha de monos		
	03/04/2025	Entroncamento	Remoção de terras na Rua João Paulo II	7	
			Limpeza e manutenção: Rua José Ferreira Lima]	

		Limpeza e manutenção: Rua Nª Sª das Preces		
	Vale de Vaíde	Limpeza e manutenção: Quelha da Fonte		
		Limpeza e manutenção: Caminho		3+4
		Limpeza e manutenção: Rua da Portelinha		
		Limpeza e manutenção: Caminho para Quinta		
		Limpeza e manutenção: Rua da Zona Industrial		
	Risca Silva/ Zona Industrial	Limpeza e manutenção: Caminho da Quinta da Adip		1 LB
	Ribas, Vale Carvalhal, Couchel,			
	Vale de Afonso, Vale Vaide,	Recolha de Pastos		
	Vale de Alonso, vale valde,	ineconia de l'astos		3
	Segundeira	Recolha de monos		3
	Segundeira e Pinheirais	Entrega de compustores		
04/04/2025	Segundena e Pinneirais	Limpeza e manutenção:Travessa das Estradas Reais	7	
		Limpeza e manutenção:Rua das Flores		2
	Vale de Vaz	Limpeza e manutenção:Caminho dos Lameiros		2
		Serviço de biotriturador		1
	Cemitério	Limpeza e Manutenção	_	1
		Pintura dos muros da Capela das Cabeças		2
	Cabeças Catraia	Manutenção parque de Lazer Nº Sº das Necessidades		1
	Catidia	Limpeza e manutenção: Rua da Eternidade	7	1
07/04/2025	Vale de Gião	Limpeza e manutenção: Rua da Eternidade Limpeza e manutenção: Bairro Vale de Gião		
		Limpeza e manutenção: Parque Vale de Gião		4
		Limpeza e manutenção: Rua do Casal		
		Pintura dos muros da Capela das Cabeças		
	Cabeças	Recolha de monos		2
08/04/2025	Casal	Limpeza e manutenção:Rua do Casal	7	
00,04,2023	Casai	Limpeza e manutenção:Avª Amália Rodrigues		4
	Vale de Gião	Limpeza e manutenção:Beco da Avó Maria		-
		Pintura dos muros da Capela das Cabeças		
	Cabeças	Abertura de valetas		2
		Limpeza e manutenção: Rua das Flores		
		Limpeza e manutenção: Travessa Poço do Moinho	7	
		Limpeza e manutenção: Transversal da Travessa Poço do Moinho		
	Vale de Vaz	Limpeza e manutenção: Ladeira da Capela		
09/04/2025		Limpeza e manutenção: Largo S. Simão		4
		Limpeza e manutenção: Rua do Covão		
		Limpeza e manutenção:Rua da Capela		
		Limpeza e manutenção: Travessa da Ribeira		
		Limpeza e manutenção: Entrada da Fonte		
		Limpeza e manutenção: Caminho Santo André		
	Catraia	Parque de Lazer		1
		ı ·	I.	

Limpeza de povoações

	Cabaaaa	District des recipes de Carela des Cabasas		1 2
10/04/2025	Cabeças	Pintura dos muros da Capela das Cabeças		3
	Vale de Vaz	Limpeza e manutenção: Rua do Cabeço	7 7 7	ā
	Cemitério	Levantar sepultura 353		4
		Manutenção de máquinas e carrinha		
	Cabeças	Conclusão da pintura dos muros da Capela das Cabeças		2
	Catraia	Corte bermas do parque de Lazer		
11/04/2025 14/04/2025 15/04/2025 16/04/2025	Catraia, Cabeças, Vale de Vaz,	Recolha de Pastos	7	3
	Vale de Gião e Casal	Recond de l'astos	,	
	Cemitério	Limpeza e manutenção		1
	Centiterio	Colocação de aro na sepultura 828-A		4
	Pinheirais	Limpeza e manutenção: Recolha de ervas do parque Bairro Manuel Martins Vicente		
14/04/2025	Vale de Gião	Limpeza e manutenção: Poda de oliveira	7	2
14/04/2025	Vila	Limpeza e manutenção: Recolha de ervas na Rua Prof. Augusto Pinto Caldeira	,	2
	Vendinha	Vendinha Limpeza e manutenção: Poda de oliveira e recolha de ervas na Av. Poiares e Trav. Vendinh		
	Ferreira	Limpeza e manutenção: Rua das Almas		2
	Paúlas	Limpeza e manutenção: Rua das Paúlas		
15/04/2025	Cemitério	Composição da sepultura 931, e conclusão da sepultura 855	7	
		Limpeza e manutenção: Terraços da Serra e mini rotunda	-	2
	Entroncamento	Limpeza e manutenção: N 17		
16/04/2025	Entroncamento	Limpeza e manutenção: N 17		1+ LB
	Vale do Lobo	Limpeza e manutenção: Rua Vale do Lobo	7	
	Entroncamento	Limpeza e manutenção: N 17		3
		Limpeza e manutenção: Travessa da Vendinha		
	Entroncamento	Limpeza e manutenção: Jardim (N17)		
17/04/2025	Vendinha/Entroncamento/Saf ail//Vale do Lobo/Paúlas	Recolha de pastos	7	3
17/04/2025	Vale de Vaqueiro/ Av. Poiares	Colocação de massa a frio] '	
	Vale do Lobo	Limpeza e manutenção: Rua Vale do Lobo		
	Safail	Limpeza e manutenção: Travessa do Safail		1
	Ribeira do Moinho	Limpeza e manutenção: Rua dos Ferradores		
	Cemitério	Limpeza e manutenção		
	Cemitério	Limpeza e manutenção, levantar sepultura 802		
21/04/2025	Ferreira	Limpeza e manutenção: Cantinho das Camélias		2
	Almas da Ferreira	Limpeza e manutenção: Rua das Almas		
		Limpeza e manutenção: Rua da Gândara		
		Limpeza e manutenção: Beco da Gândara		
		Limpeza e manutenção: Caminho da Gândara	7	
	Risca Silva	Limpeza e manutenção: Transversal entre Beco e Ruia da Gândara		
		Limpeza e manutenção: Caminho até à Eira		3
		Limpeza e manutenção: Rua Fábrica da Lixivia		
		Limpeza e manutenção: Rua Eduardo R Carvalho		
	I		J	I

		Limpeza e manutenção: Rua da Risca Silva]	
22/04/2025	Cemitério	Recolha dos contentores		
	Pinheiro	Intervenção SOS - abertura de buraco		2
	Almas da Ferreira	Limpeza e manutenção: Rua das Almas	7	2
	Póvoa da Abraveia	Limpeza e manutenção: Caminho na Quelha de Vale da Rendeira		
		Limpeza e manutenção: Rua da Risca Silva		
	Risca da Silva	Limpeza e manutenção: Rua da Eira		
		Limpeza e manutenção: Largo da Eira		3
		Limpeza e manutenção: Beco Fundo da Rua		
		Limpeza e manutenção: Rua da Bica		
	Risca Silva	Limpeza e manutenção: Rua do Cabouco	7 7 7	3
	RISCA SIIVA	Limpeza e manutenção: Caminho		3
23/04/2025	Ribeira do Moinho	Limpeza e manutenção: Caminho dos Palheiros	7	
	Ribeira do Moinno	Limpeza e manutenção: Rua das Quintas		2
	Soito	Soprar estrada vermelha		1
	Ferreira, Almas das Ferreira,			
	Risca Silva, Ribeira Moinho e	Recolha de pastos		2
	Paço de Cima			2
	Vila	Limpeza de sarjetas na Rua Professor Augusto Pinto Caldeira		
24/04/2025		Limpeza e manutenção: Rua das Quintas	7	
	Paço de Cima	Limpeza e manutenção: Caminho para Fonte do Paço		3
		Limpeza e manutenção: Caminho para prédio da Rua das Quintas		
	Cemitério	Manutenção e limpeza		1
	Couchel	Conserto do baloiço		4
	Paço de Cima	Limpeza e manutenção: Rua Paço de Cima		
		Limpeza e manutenção: Beco do Regatinho	7	3
28/04/2025		Limpeza e manutenção: Caminho da Peteira		3
28/04/2023		Limpeza e manutenção: Rua da Fonte		
	Cemitério	Manutenção e limpeza		2
	Vale de Vaíde	Limpeza e manutenção: Estrada de Vale de Vaíde		2
	Vila	Limpeza do adro da Igreja Matriz	7	3
	Cemitério	Abertura de covato 700 e trasladação de ossadas da sepultura 837		3
29/04/2025	Cermieno	Abertura de covato 837		2
	Zona Industrial	Limpeza e manutenção: Rua H		1+2
		Limpeza e manutenção: Rua Fábrica da Lixivia		1
		Limpeza e manutenção: Rua da Eira		
	Paço de Cima	Limpeza e manutenção: Vereda da Eira	7	
30/04/2025		Limpeza e manutenção: Rua Paço de Cima		3
	Paço de Baixo	Limpeza e manutenção: Rua Paço de Baixo		3
	Pereiro de Além	Intervenção SOS - desentupir valeta		
	Cemitério	Manutenção, limpeza e Funeral da sepultura 837		
	Soito/ Z Industrial	Limpeza e manutenção: Ciclovia		1+2

-				T	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , 	
Presenças em eventos	02/04/2025	Escola da Vila	Hastear da bandeira Eco escola	14h00-14h45	Secretária	
	04/04/2025	ССР	Dramatização em Comemoração dos 500 Anos de Camões	21h30-23h00	Tesoureiro	
	06/04/2025	CC Lavegadas	II Recriação das Invasões francesas	10h00-14h	Secretária	
		ССР	Lendas e Tradicões	15h30-16h30		
	13/04/2025	CC Carvalho	Sons da Serra	15h30 - 16h		
		Igreja	Coro Misto da FFP	16h30-17h		
	25/04/2025	ССР	Teatro " Ditaduras"	21h30-23h		
	27/04/2025	Vale do Gueiroo	Almoço e passeio	13h00-14h00		
	17/04/2025	Junta	Assembleia de Freguesia	20h30 - 22h40	Presidente e tesoureiro	
Presenças em	21/04/2025	Junta	Reunião das mesas de voto	19h30 - 20h30	Presidente	
reuniões	24/04/2025	Junta	Reunião do executivo	19h30 -21h30	Executivo	
	30/04/2025	ССР	Assembleia Municipal	18h00 -21h30	Presidente	
	01/04/2025		Formação Modular certificada ADIP			
Publicações	24/04/2025	· 24/04/2025	Facebook	Parabéns à Academia de dança dos Bombeiros Vila Nova Poiares		
On-Line				3 etapa do Grande Prémio o Jogo		
(Facebook e Site)		Site	Atualização dos documentos e informação no site - Atas, Protocolos, Editais			
Outras			Apoio nas licenças das queimas			
atividades	Abril		Preenchimento IRS 2024			
diversas						